Дело № 5-67-27/2020
Постановление
по делу об административном правонарушении
         20 февраля 2020 года
         Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Джиджора Н.М.,   в зале судебного заседания судебного участка, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по Республике Крым в отношении  Васильевой Н.А., «персональная информация», о привлечении к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ,
установил:
Васильева Н.А., будучи председателем Стахановского сельского совета – главой Администрации Стахановского сельского поселения Первомайского района Республики Крым  (Республика Крым, Первомайский район, с. Стахановка, ул. Ленина, д.3) и  лицом ответственным за представление налоговой отчетности, представила 09.04.2019 года в налоговый орган по месту учета организации в Межрайонную инспекцию ФНС России № 2 по Республике Крым налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 2018 год с нарушением установленного законодательством срока - не позднее 30.03.2019 года, а с учетом п. 7 ст. 6.1 НК РФ не позднее 01.04.2019 года, чем совершила  правонарушение, предусмотренное ст. 15.5  КоАП РФ.
Васильева Н.А. на  рассмотрение  дела  об  административном  правонарушении  не  явилась.
В соответствии  с ч.2  ст.25.1 КоАП РФ,  дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3 ст.28.6 КоАП РФ,  либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно  ч.1 ст.25.15 КоАП РФ, лица, участвующие  в  производстве  по делу  об  административном  правонарушении, извещаются  или вызываются  в суд, орган  или к   должностному  лицу, в производстве  которых  находится  дело, заказным  письмом с уведомлением  о вручении, повесткой с уведомлением   о вручении, телефонограммой  или  телеграммой, по  факсимильной  связи либо  с использованием  иных  средств  связи и доставки, обеспечивающих  фиксирование   извещения  или вызова и его вручение  адресату.
Согласно почтового уведомления повестка о времени и месте рассмотрения дела получена Васильевой Н.А. 18.02.2020 года, что позволяет суду сделать вывод о ее надлежащем  извещении о месте и времени рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении. Кроме того, от Васильевой Н.А. 18.02.2020 года поступила телефонограмма о рассмотрении дела в ее отсутствии, с правонарушением согласна, вину признает.
При  указанных  обстоятельствах, учитывая  отсутствие  неполноты и  противоречий  в  материалах дела, устранение  которых  невозможно  без  участия  привлекаемого  к  административной  ответственности  лица, суд считает  возможным  рассмотреть  настоящее   дело в  отсутствие  Васильевой Н.А., в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
На основании п. 6 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
В соответствии с первым абзацем 1 пункта 1 статьи 80 НК РФ налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о получении доходов и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога.
В соответствии с п. 3 ст. 386 НК РФ налогоплательщики представляют налоговые декларации по налогу на имущество организаций по итогам налогового периода не позднее 30 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Граничный срок представления налоговой декларации по налогу на имущество организаций за 2018 год – не позднее 30.03.2019 года, а с учетом норм п. 7 ст. 6.1 Кодекса не позднее 01.04.2019 года.
Согласно п. 7 ст. 6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Судья, исследовав  представленные доказательства: протокол об административном правонарушении «номер» от 30.01.2020 года; акт налоговой проверки № 70 от 30.01.2020 года;  копию квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде регистрационный номер «номер» от 09.04.2019 года, находит вину Васильевой Н.А., в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение сроков представления налоговой декларации (по налогу на имущество),  доказанной.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную   ответственность Васильевой Н.А.,  судом не установлено.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение Васильевой Н.А. от административной ответственности, по делу не имеется.
Сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.
При назначении правонарушителю наказания суд учитывает требования ст. 4.1 КоАП РФ: характер совершенного административного правонарушения, личность виновной,   отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность а также принимает  во внимание, что Васильева Н.А. ранее привлекалась к административной ответственности в области налогов и сборов и считает, что Васильева Н.А. подлежит привлечению к административной ответственности и назначению административного наказания по ст. 15.5 КоАП РФ в  пределах санкции,  предусмотренной данной  статьей в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.5, 29.9-29.10  КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Признать Васильеву Н.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН: 9102013284,  КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001,  Счет: 40101810335100010001, КБК 82811601153010005140, ОКТМО 35635000, УИН 0.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья